Дело № 1-143/2023

УИД № 10RS0017-01-2023-001333-08

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Сортавала 27 ноября 2023 года

Сортавальский городской суд Республики Карелия в составе

председательствующего - судьи Серебрякова Г.Г.,

при секретаре Ларюковой В.Л.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Сортавала Морозова Д.О.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Антонова И.Е., представившего ордер № 117 от 27 ноября 2023 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

Данные изъяты> ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, с мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, имея умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, с целью дальнейшего их употребления, в период с неустановленного следствием времени до 20 часов 50 минут 

<

Дата обезличена>, на территории города Сортавала Республики Карелия, незаконно хранил в автомобиле марки В. наркотическое средство — гашиш, общей массой 23,82 грамма, а именно:

ФИО1 на автомобиле марки В. направлялся по автомобильной дороге «А-121 Сортавала» со стороны Ленинградской области на территорию города Сортавала Республики Карелия. В 20 часов 50 минут 

<

Дата обезличена> сотрудниками ОМВД России по Сортавальскому району, проводившими оперативно-розыскные мероприятия, ФИО1 был задержан, в автомобиле В., остановленном вблизи 

<

Адрес обезличен>.

В последующем, в период времени с 23 часов 05 минут до 23 часов 35 минут 

<

Дата обезличена> в ходе проведения сотрудниками ОМВД России по Сортавальскому району, оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в автомобиле В., припаркованном вблизи 

<

Адрес обезличен>, было обнаружено и изъято незаконно хранимое ФИО1 без цели сбыта наркотическое средство — гашиш, общей массой 23,82 грамма.

Указанное наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), согласно постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в Российской Федерации», относится к списку наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I).

Указанное количество наркотического средства — гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 23,82 грамма, согласно примечанию к статье 228 УК РФ и в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», вступившего в силу с 01.01.2013 г., является значительным размером для данного наркотического средства. 

В судебном заседании ФИО1 согласился с предъявленным обвинением, вину в предъявленном обвинении признал полностью, поддержал ранее заявленное по окончании дознания ходатайство о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства. Подсудимый пояснил, что ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником, подтвердил, что он понимает сущность предъявленного ему обвинения и согласен с ним, осознает последствия постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства.

Защитник подсудимого – адвокат Антонов И.Е. ходатайство подсудимого о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства поддержал.

Государственный обвинитель Морозов Д.О. согласился на постановление приговора в особом порядке судебного разбирательства.

Суд считает, что условия, предусмотренные ч. 1 и ч. 2 ст. 314, ст. 315 УПК РФ при заявлении подсудимым ходатайства о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства соблюдены. ФИО1 обвиняется в совершении преступления небольшой тяжести. Предъявленное ФИО1 обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке, оснований для прекращения уголовного дела не имеется и отсутствуют иные препятствия для постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает общественную опасность содеянного - преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ на основании ч. 2 ст. 15 УК РФ относится к категории небольшой тяжести и данные, характеризующие личность подсудимого – ранее не судим, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, к административной ответственности не привлекался, работает без оформления, по месту жительства характеризуется удовлетворительно. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО1 суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Отягчающих обстоятельств судом не установлено.

Принимая во внимание обстоятельства совершения преступления, данные о личности подсудимого, учитывая положения ч. 2 ст. 43 УК РФ о целях наказания о том, что наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденных и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает, что исправление подсудимого возможно при назначении ему наказания в виде штрафа.

Вещественные доказательства:

- наркотическое средство — гашиш подлежит хранению в камере хранения наркотических средств и психотропных веществ ОМВД России по Сортавальскому району до принятия решения по уголовному делу 

<

Номер обезличен>, возбужденному в отношении лица, сбывшего наркотическое средство подсудимому; 

- первоначальная упаковка наркотического средства гашиш – фрагмент пакета из прозрачного полимерного материала, фрагмент пленки из прозрачного бесцветного полимерного материала к которой приклеен фрагмент бумаги белого цвета, на котором выполнен красочный рисунок и печатный текст прочитанный как «SIMBA SEEDS» в силу п. 3 ч. 3 ст. 81 УПК РФ подлежит уничтожению.

Гражданский иск по делу не заявлен.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, связанные с участием в деле защитника по назначению дознавателя и суда, взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307 – 309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: 

- наркотическое средство — гашиш хранить в камере хранения наркотических средств и психотропных веществ ОМВД России по Сортавальскому району до принятия решения по уголовному делу 

<

Номер обезличен>,

- первоначальную упаковку наркотического средства гашиш – фрагмент пакета из прозрачного полимерного материала; фрагмент пленки из прозрачного бесцветного полимерного материала к которой приклеен фрагмент бумаги белого цвета, на котором выполнен красочный рисунок и печатный текст прочитанный как «SIMBA SEEDS» - уничтожить.

Процессуальные издержки выплатить из средств Федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Карелия с соблюдением требований ст.317 УПК РФ через Сортавальский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Реквизиты для оплаты штрафа:

Банк получателя – в отделение – НБ 

<

Адрес обезличен> России//УФК по Республики Карелия 

<

Адрес обезличен>; Получатель – 

ИНН 

<

***> 

КПП 100101001 

УФК по 

<

Адрес обезличен> (МВД по 

<

Адрес обезличен>); 

КБК 18

<

Номер обезличен>; 

БИК 018602104; 

КС (р/сч) 03

<

Номер обезличен>; 

ЕКС (кор/сч) 40

<

Номер обезличен>.

УИН 18

<

Номер обезличен>

Судья Г.Г. Серебряков